
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Diritto procedimentale e processuale 
tributario” del Dipartimento di Giurisprudenza di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 
1256 del 04/04/2022; 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, con il quale il predetto 
Dipartimento ha approvato la riattivazione – a decorrere dall’anno accademico 2023/2024 –
del sopracitato Corso di Perfezionamento, con modifiche del vigente Regolamento del 
Corso stesso; 

 

VISTA  la Delibera n. 019 del 29/11/2023 (EO n. 1115 del 05/12/2023), con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2023/2024, del vigente Regolamento di funzionamento del suddetto Corso di 
Perfezionamento in “Diritto procedimentale e processuale tributario”; 

 

VISTA  la Delibera n. 110 del 29/11/2023 (EO n. 1168 del 07/12/2023), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha espresso parere favorevole in merito alla modifica, a decorrere 
dall'anno accademico 2023/2024, del Regolamento del suddetto Corso; 

 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Diritto procedimentale e processuale 

tributario” del Dipartimento di Giurisprudenza di questo Ateneo è modificato come da testo allegato 

al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall’anno accademico 

2023/2024, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 1256/2022, citato in premessa. 
 

              IL RETTORE 
                 Matteo LORITO  
 
 
 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 

(CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5108 del 22/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Giurisprudenza 

 
IN COLLABORAZIONE CON 

L’Ordine degli Avvocati d i   Napoli,  Camera  Avvocati   Tributaristi,  
 convenzionato con le Commissioni Tributarie Provinciali e con la   
Corte di Giustizia tributaria di II grado della Campania 

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Università Federico II 

DURATA: Mesi: 12 / Ore: 250 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA: 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

a) Laurea rilasciata ai sensi del D.M. 270/2004, appartenente ad 
una  delle seguenti Classi: 

• L-14 Scienze dei servizi giuridici; 
• L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione; 
• L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale; 
• L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali; 

OPPURE 
b) Laurea Magistrale o Magistrale a ciclo unico rilasciata ai sensi 

del D.M. 270/2004, appartenete ad una delle seguenti Classi: 
• LMG/01 Giurisprudenza; 
• LM-52 Relazioni internazionali; 
• LM-56 Scienze dell’economia; 
• LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni; 
• LM-77 Scienze economico-aziendali 

OPPURE 
c) Laurea V.O. (ante D.M. 509/1999) Laurea Triennale o Laurea 

Specialistica equiparata/equipollente a quelle di cui ai 
precedenti punti a) o b); 

OPPURE 
d) Titolo di studio conseguito all’estero riconosciuto idoneo dal 

Consiglio del Corso di Perfezionamento ai soli fini dell’iscrizione 
al Corso. 

 
Possono, inoltre, presentare domanda di ammissione alla selezione 
gli studenti privi del titolo di laurea richiesto per l’ammissione, ma 
che ne conseguano il possesso prima della data prevista per 
l’immatricolazione al Corso di Perfezionamento. 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 100 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO    10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli ed esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 500,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

A coloro che conseguiranno l’Attestato di frequenza finale, 
l’Ordine degli Avvocati di Napoli riconoscerà crediti formativi per la 
Formazione Professionale continua degli Avvocati. 

 
 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione della 
durata e dei C.F.U. 

 
INFO 

Per informazioni contattare: 
Prof. Fabrizio Amatucci: fabrizio.amatucci@unina.it 
dott. Paolo Lista: paolo.lista@unina.it 

 
  

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

DIRITTO PROCEDIMENTALE E PROCESSUALE TRIBUTARIO 
(in vigore dall’a.a. 2023/2024) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/5108 del 22/12/2023

mailto:fabrizio.amatucci@unina.it


 
 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Il Corso di perfezionamento dal titolo “Diritto procedimentale e processuale tributario" è diretto a 

soddisfare la diffusa richiesta di perfezionamento di operatori e soggetti abilitati alla difesa nell'ambito 

del processo tributario con l'approfondimento di specifiche tematiche e riqualificazione professionale nei 

particolari settori didattico - scientifici e nell'area multidisciplinare in cui si articola il Corso. 

Il corso di perfezionamento è altresì volto alla preparazione del concorso per magistrato tributario, che 

prevede tre prove scritte consistenti nella redazione di un elaborato di diritto tributario, di un elaborato di 

diritto civile e/o commerciale e di una prova teorico/pratica di diritto processuale tributario (redazione di 

una sentenza o di un atto altro processuale). 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Il contribuente, il responsabile ed il sostituto d’imposta  

La tax compliance, gli strumenti deflattivi del contenzioso ed il contraddittorio preventivo  

L’istruttoria, l’accertamento ed il sistema sanzionatorio tributario   

La tutela del contribuente in sede procedimentale ed i diritti fondamentali europei  

La Riscossione coattiva  

Le principali imposte dirette e indirette  

Le scritture contabili  

La dichiarazione e le sue rettifiche  

La contrattualistica, in particolare d’impresa  

L’imprenditore, l’impresa familiare e l’azienda  

Le società di persone e la società semplice  

Le società di capitali  

Le obbligazioni, la coobbligazione e la solidarietà, in particolare tra società e soci  

La cessazione e liquidazione e le responsabilità dei soci e dei liquidatori  

Le operazioni straordinarie  

La giurisdizione tributaria e la competenza del giudice tributario  

I soggetti nel processo tributario  

Gli atti impugnabili, il ricorso e gli altri atti difensivi delle parti  

Prove, indizi e presunzioni – La ripartizione dell’onere probatorio  

La sospensione, l’interruzione e l’estinzione del processo  

Le sentenze di primo grado e la loro impugnazione  

La tutela cautelare in primo ed in secondo grado  

Il ricorso in cassazione, la revocazione ed il ricorso per ottemperanza  

L’esercizio del diritto di difesa innanzi alle Corti Supreme Europee ed alla Corte di Giustizia UE  

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
LABORATORI PRATICI 
SEMINARI 
VERIFICA FINALE: Colloquio finale 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 70 35 35 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari – Attività di studio per la preparazione 
della verifica finale) 

 

180 
 

60 
 

120 

TOT. 250 95 155 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/5108 del 22/12/2023



 
 

 
 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Il contribuente, il responsabile ed il sostituto d’imposta Salvatore Sammartino (E) 2 
La tax compliance, gli strumenti deflattivi del contenzioso ed il contraddittorio preventivo G. Marino – F. Tundo (E) 4 
L’istruttoria, l’accertamento ed il sistema sanzionatorio  Pietro Selicato (E) 6 
La tutela del contribuente in sede procedimentale ed i diritti fondamentali europei  Fabrizio Amatucci (I) 2 
La Riscossione coattiva  Massimo Basilavecchia (E) 3 
Le principali imposte dirette e indirette  Fabio Russo (I) 8 
Le scritture contabili. La dichiarazione e le sue rettifiche  Fabio Russo (I) 2 
Strumenti deflattivi del contenzioso e autotutela   Valerio Ficari (E) 3 
La contrattualistica, in particolare d’impresa  Enrico Minervini (I) 5 
L’imprenditore, l’impresa familiare e l’azienda; la crisi di impresa   Massimo Miola (I) 3 
Le società di persone e la società semplice  Massimo Miola (I) 5 
Le società di capitali  Massimo Miola (I) 5 
Le obbligazioni, la coobbligazione e la solidarietà, in particolare tra società e soci  Lucia Picardi (I) 2 
La cessazione e liquidazione e le responsabilità dei soci e dei liquidatori  Lucia Picardi (I) 5 
Le operazioni straordinarie  Nicola Pennella (I) 5 
La giurisdizione tributaria e la competenza del giudice tributario  F. De Vita – R. Lombardi (I)  4 
I soggetti nel processo tributario  Alfredo Montagna (E)  4 
Gli atti impugnabili, il ricorso e gli altri atti difensivi delle parti  Fabio Benincasa (E) 5 
Prove, indizi e presunzioni – La ripartizione dell’onere probatorio  Salvatore Muleo (E) 5 
La sospensione, l’interruzione e l’estinzione del processo  Giampaolo Califano (E)   2 
Le sentenze di merito: esecutività e la loro impugnazione  Francesco Pistolesi (E) 5 
La tutela cautelare in primo ed in secondo grado  Pasquale Menditto (E) 2 
Il ricorso in cassazione, la revocazione ed il ricorso per ottemperanza  Ferruccio Auletta (I) 5 
L’esercizio del diritto di difesa innanzi alle Corti Supreme Europee ed alla Corte di Giustizia UE  C. Fontana (I) – L. Strianese (I) 3 
Strategie difensive e tecniche processuali  Antonio Merone (E) 2 
Il sistema delle sanzioni tributarie e il rapporto tra processo tributario e penale  Roberta Alfano (I) 2 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 52 
TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 43 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA 95 

 

 
CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Fabrizio Amatucci (Proponente e Coordinatore) X  

2 Prof.ssa Roberta Alfano (Proponente) X  

3 Prof. Ferruccio Auletta (Proponente) X  

4 Prof. Massimo Miola (Proponente) X  

5 Dott.ssa Chiara Fontana (Proponente) X  

6 Prof.ssa Loredana Strianese (Proponente) X  

7 Dott. Nicola Pennella X  

8 Dott. Antonio Merone  X 
9 Dott. Alfredo Montagna  X 

10 Avv. Gennaro Di Maggio    X 

 
 
 
 
 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/5108 del 22/12/2023



 
 

 
 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 5.000,00 50.000,00 

Risorse del Dipartimento 
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 5.000,00 50.000,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 250,00 2.500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

250,00 2.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 2.500,00 30.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 1.000,00 5.000,00 

Spese di gestione e funzionamento: 500,00 5.000,00 

Spese per attività di promozione: 500,00 5.000,00 

Altro (specificare): Tutor d’aula 0,00 0,00 

Totale uscite 5.000,00 50.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/5108 del 22/12/2023


